in judicio accusaret¹. Item ad idem, audivi quod frater Gaufridus de Blevez² referebat quod in dyocesi Senonensi, cum quidam sacerdos mortuus deberet sepeliri, evocatus a morte surrexit, et, inter ea que dicebat terribilia se vidisse, ait quod occurrerat ei infinita multitudo sacerdotum et clericorum incredibiliter afflictorum et oppressorum sub maximis sarcinis quas portabant; et dictum est ei querenti quod portabant sillabas et dictiones et ea que omiserant dicere distincte de psalmis, pro quo gravissime punientur³.

243. Item contra tales audivi quod, [cum] quidam pauper scolaris veniret de Parisius et juvaret in quadam parrochia quemdam sacerdotem celebrare, cum prediceret horas, ita corumpebat dictus sacerdos versus, quod nullum intellectum posset ibi capere dictus scolaris, nisi sonum : tunc incepit ipse clamare, conformans illud quod audierat clamari Parisius a quodam artifice clamante artificium suum, ut faciunt reparatores vestium veterum ac querentes veteres sotulares aut oblearii⁴, et credidit sacerdos quod clericus bene

1. Cf. Jacques de Vitry, ms. cité, f° 20.

2. Cf. le n° 46.

3. Répété plus loin (n° 104), dans le ms. lat. 15971 de la Bibl. nat. (f° 53), et reproduit par M. Hauréau dans les *Mémoires de l'Institut* (t. XXVIII, 2^e part., p. 250). Un exemple analogue, tiré par Th. Wright de manuscrits anglais et du recueil de Bromyard (tit. *Ordo clericalis*), nous montre les sacs en question portés par un diable appelé *Tityvillus*, nom imitatif qui sent le bredouillement. (*Latin Stories*, n° 46.)

4. Cf. les *Crieries de Paris* de Guillaume de Villeneuve, dans les *Proverbes et dictons populaires* publiés par Crapelet (p. 137) : On y trouve et les marchands d'habits et les marchands

dixisset totum, quia parum intellexerat ipse clericum ut clericus eum, non attendens nisi ad vocis sonum¹.

[*De laudacione Dei.*]

214. Decima species oracionis est² Dei laus vel Dei collaudacio... Laudendus est autem Deus propter se, propter bonitatis ejus generalitatem; in ipso enim sunt omnia bona generaliter, propter que dicitur totus laudabilis. Audivi quod, cum quidam domina pulcritudine speciosa, a multis impetita, multos amore pernicioso adamasset, et multi eam, quidam joculator per hanc viam eam ad amorem Dei convertit. Sollicitabat eam quod amorem suum poneret in quemdam magnum maxime pulcritudinis, probitatis, largitatis, curialitatis, etc. Cum autem illa diceret quod ipsa habuisset tot impetitores et habuisset amatores tam magnos et divites et probos, cum ille intulisset quod ille pro quo rogabat omnes gracias aliorum excedebat, illa tandem consenciente quod, si talem eum probaret, amorem suum ei daret, intulit : « Nullus nobilior, divicior, curialior Virginis filio, in quo sunt omnes gracie sine defectu. » Cum ergo ostendisset ei eorum quos ipsa dilexerat defectum et Christi complementum graciarum omnium, movit eam ad contemptum vanitatis et amorem veritatis³.

215. Laudandus est Deus propter laudancium uni-

d'oubliés (*chaudes oubliées renforcées*). Cette anecdote a été également reproduite par M. Hauréau (*Mémoires de l'Institut*, loc. cit.).

1. F^{os} 296, 296 v^o.

2. Ms. *oracionis potest.*

3. F^o 296 v^o.

versitatem... Omnis enim [creatura] suis actibus et qualitatibus et dispositionibus et virtutibus suum laudat creatorem. Laudant astra radiis pro linguis; laudant herbe, flores et arbores foliis suis quasi linguis; laudant aves eciam parvule... Dicit magister Jacobus quod quidam comes Pictavensis intravit ordinem Cisterciensem¹; factus conversus et memor actuum suorum, rogavit causa humilitatis quod poneatur ad custodiam gallinarum. Satisfactum est instancie sue, ut haberet ibi occupationem. Qui cepit attendere et mirari quam sollicite ova foverent et pullos, et quomodo pulli statim sequerentur matrem et pascerentur ab ea; et dicebat quod nunquam sic in mundo fuerat delectatus sicut hoc admirando. Postea optinuit ut fieret pastor ovium, et mirabiliter delectabatur in innocencia agni, et quomodo agnus, quam cito natus erat, agnoscebat balatum matris et currebat post eam. Post optinens ut fieret custos porcorum, mirabatur quomodo porcelli statim nati currebant ad ubera materna, quilibet ad suum, secundum diem nativitatis sue, ita quod primus ad primum et alii secundum ordinem quo natierant; quomodo currebant, et quomodo ludebant cum matre. Et reversus ad claustrum, non cessabat admirari et laudare in creaturis creatorum².

1. Deux comtes de Poitiers, Guillaume I et Guillaume II, son fils, se firent religieux sur la fin de leur vie, mais à Saint-Cyprien de Poitiers et à Saint-Maixent, et non à Cîteaux (*Art de vérif. les dates*, X, 94, 96). La tradition recueillie par Jacques de Vitry peut se rapporter à l'un de ces deux personnages, quoique le nom du monastère soit changé, et plutôt au second qu'au premier, car celui-ci mourut presque aussitôt après son entrée en religion, en 963.

2. F° 297.

De graciarum actione.

216. Undecima species oracionis est graciarum actio, de qua videndum est quare debeamus Deo gracias agere. Grati esse debemus pro absolucione a vinculis peccatorum... ; item de hoc quod a veneno et serpente infernali nos liberavit per graciam. Audivi quod, cum quidam miles, vadens per silvam, inveniret leonem pugnantem cum maximo serpente, qui jam leonem per collum circumligaverat et eum veneno suo occidere laborabat, miles autem cogitans de nobilitate leonina et malicia serpentina, extracto ense, caput serpentis amputavit. Leo autem videns militem sequitus est quasi domesticum animal, et pro eo, ut dicitur, liberando multa prelia gessit contra ejus hostes.

Item de alio audivi quod, [cum] ab alio liberaretur a sentibus, eum eciam a morte liberavit, qui ei a pede aliqua extraxerat...

Item ab alio audivi quod, cum quidam eum liberasset a serpente et sequeretur eum, ut redderet ei beneficium, cum ille intrasset mare cum navi, leo insequeitus est eum per mare, usquequo submersus est leo dictus¹.

1. F^{os} 298, 299. De ces trois légendes relatives aux lions, la première figure dans le roman du *Chevalier au lion*, mis en vers par Chrestien de Troyes (vers 3335 et suiv.), et dans les *Fleurs des chroniques* de Bernard Gui, qui, dans le chapitre consacré à la première croisade, attribue le fait à un chevalier limousin nommé Gouffier des Tours; la seconde est l'histoire bien connue du lion d'Androclès; la troisième semble n'être qu'une variante de la première.

OCTAVUS TITULUS.

DE PERSEVERANCIA.

217. Quoniam perseverancia debet esse penitencie finis et complementum, utpote sine qua non habet penitencia sui laboris laudem aut premium debitum, immo sine hac inutilis est..., ideo, in fine de Penitencia, de perseverancia agemus¹...

[*De effectibus perseverancie.*]

218. Notandum est quod perseverancia bonum in nobis multiplex efficit, si eam tenuerimus... Multa bona impetrat, victoriam, graciam et gloriam et sanitatem, illuminacionem, liberacionem.... Item impetrat sanctorum reliquias. Audivi quod, cum quidam Rothomagensis monachus cum multo labore et periculo venisset ad montem Synai², perseveravit per septem annos in servicio beate Katerine, cui devotus erat. Cum autem in fine rogaret instantissime virginem cui servierat quod aliquid [daret] de corpore suo, quod ibi est inclusum ab angelis in lapide quasi cristallino, vidi erumpere de manu virginis unum articulum digitorum, quod recessit in vase apposito ad quoddam parvum foramen quod est in sepulcro, per quod liquor recipitur qui de membris ejus manat, et gaudens detulit ad locum suum et abbaciam³.

1. F° 300 v°.

2. Au couvent de Sainte-Catherine, fondé par Justinien sur le sommet le plus élevé du Sinaï.

3. Une portion des reliques de sainte Catherine fut, en effet,

219. Non solum autem patet maxima virtus perseverancie quia eam Deus ut singularem filiam summe diligit, et quia eam servantι summe proficit, sed eciam eo quod ipsa dyabolo summe displicet et angelis bonis summe placet... Quod bonis angelis maxime placeat perseverancie virtus, patet ex hoc quod animas in fine visitant et quod perseverantibus assistunt, et eorum animas quasi sponsas egressas de thalamo suscipiunt et ad eternum sponsum perducunt, quod, cum agemus de morte bonorum, proponimus monstrare. Item patet, quia perseveranciam hominibus considunt et suggerunt... Audivi a priore suo de quodam fratre, quem ego novi, quod, [cum] dives esset in seculo scansor¹, intravit ordinem Predicatorum, receptus ibi in conventu suo. Cum autem intrasset ibi, cepit cogitare et temptari multum de exitu ordinis, et [quod] melius salvaret animam in alio ordine, ubi reciperetur in clericum et fieret sacerdos et cantaret missam suam, cum ipse haberet bonum instrumentum cantandi². Cum aliquando ante lectum suum ad oracionem se prostravisset, incepit temptari, et aperuit Deus oculos, et vidit ante se unum parvum Ethyopem teterimum ad sinistram suam, omnem temptationem suam et raciones multas ei replicantem, et ad exitum ordinis eum monentem instantissime; postea ad dexteram suam vidit angelum pulcherrimum, ei contrarium suggestorem et raciones demonis repellentem, et ostendentem quod eciam ipsa abhominacio et contemptibilitas persone deberet reddere consilium ejus

apportée à Rouen dans le cours du xi^e siècle, mais par un moine du Sinaï, appelé Siméon. (V. Surius, 25 novembre.)

1. Pour *campsor*, changeur, banquier.

2. C'est-à-dire une belle voix.

contemptibile. Multas eciam raciones ostendebat ei, per quas demonstrabat ei quod deberet suus status placere ei. Quibus auditis, recedente visione, in suo statu roboratus permansit, et, completis in eo pluribus annis, in multa humilitate, et, devocione Deo serviens, dies suos in eo fine commendabili complevit¹.

1. F^{os} 302 v^o, 303 v^o. On peut rapprocher le fond de ce récit du vieil apologue d'Hercule entre le vice et la vertu, raconté par Xénophon (*Memorabilia*, liv. II, ch. 4).

QUARTA PARS.

DE FORTITUDINE.

220. Quarta pars hujus operis est de hiis que pertinent ad donum fortitudinis..., per que et quomodo donum fortitudinis hominem roborat et munit contra malum culpe, ut viriliter et expedite et faciliter resistat insultibus viciorum que diversimode hominem impugnant...

Hujus autem quarte partis, que major est quam aliqua aliarum, sunt XIII tituli : primus est de diversis temptationibus et temptatoribus et repugnaculis eorum; secundus, de diversis cogitationibus ; tercius, de peccato lingue, et de silencio bono et ejus virtute; quartus est de peccato actionis, et corrupcionibus et viciis quinque sensuum, et cautela et custodia eorum; quintus est de malo exemplo, et bono per contrarium; sextus est de consuetudine mala et bona; septimus est de primo principalium viciorum , scilicet de superbia et de ejus speciebus quamplurimis ; octavus est de invidia et ejus speciebus pluribus; nonus est de ira et de ejus speciebus plurimis; decimus est de accidia et ejus speciebus pluribus; undecimus est de avaricia et

pluribus ejus speciebus ; duodecimus est de luxuria et ejus speciebus pluribus ; tredecimus et ultimus est de gula et pluribus ejus speciebus. De fortitudine autem et constancia et pacienza que est fortiter ferre mala culpe, hic in parte ista quarta agere dimittemus sub dono fortitudinis, propter nimiam hujus partis extensionem ; sed agemus de hoc, si Deus dederit , in quinta parte sub dono consilii, sub quo agemus de quatuor cardinalibus virtutibus¹...

PRIMUS TITULUS.

DE TEMPTACIONE.

221. Primus ergo titulus, de temptacione, dividitur in sex partes : primo dicemus de diversis temptatoribus in diversis temptationibus temptantibus ; secundo, de diversis demonum qualitatibus, secundum quas diversimode temptant ; tercio, de diversis eorum temptationibus et progressu earum ; quarto, de hiis que dant occasionem temptationibus et demonibus ut temptent ; quinto, de hiis per que fortitudo repugnat et vincit temptationes ; sexto, de multiplici temptationum utilitate. Notandum autem quod hominem octo temptant, que per hos versus notantur :

Temptant ipse Deus, bonus et malus, ut phariseus,
Spiritus immundus, mala mens, sensus, caro, mundus².

1. Fº 303 vº.

2. Fº 304.

De temptatione carnis.

222. Notandum quod quatuor modis temptat caro : primo, timore humano, adversa nimis timendo et horrendo, quia suadet ut illo timore hoc contra salutem anime faciat, vel que sunt ad salutem omittat, ne adversa incurrat. Contra hoc debet homo inferni supplicia sibi opponere vel graviora sibi intemptare, ut libenter sustineat minus dura. Fui ego in quadam villa ubi, cum quidam ribaldus vestes suas lusisset in hyeme, cum temptaret eum caro ne domum exiret, ut sibi victum adquireret, et molestiam frigoris sustineret, ipse, ut ubi audivi, sub quadam molendino currebat, et aquam que inde cadebat in gelu super carnem nudam recipiebat ; et hoc faciebat ut, senciens majus frigus, caro non abhorreret minus¹.

223. Item audivi quod, cum quidam frater Minor temptaretur in hyeme propter frigus ab ordine recedere, quadam nocte, habitu relicto, nudus projecit se in magnum cumulum nivis, volutans se ibi. Cum autem caro afflieta fuisse ibi, quesivit ipse : « O domina caro, acciperetis vos modo et amodo unam tunicam pacienter ? » Cum carnalis voluptas respondisset diu quod sic, resumpto habitu, de illa temptatione postea in pace remansit².

224. Temptat [caro] ex eo quod, oppressa³ vel afflicta penitencia vel tribulacione, ad murmur et impacienciam spiritum provocare laborat et contra recla-

1. Cet exemple est répété plus loin (n° 514).

2. F° 304 v°.

3. Ms. *quod eo oppressa*.

mat... Item audivi quod, cum quidam Lothoringicus iret ad forum, emit quamdam anguillam. Cum autem quiesceret, juxta fluvium rediens, videt dictam anguillam, in sacco in quo posuerat eam, afflictam ; voluit eam recreare, et, tenens eam manibus, misit in aqua, strigens eam ne evaderet ; [et] dicebat : «Bibe, pulera, bibe.» Illa, subito resumptis in aqua viribus, ab ejus manibus est elapsa. Sic caro afflita per penitenciam, dum ei nimis compatitur, dum in delicias immergitur, cito in peccatum elabitur.

225. Item fabulose dicitur quod, cum homo per desertum iret, invenit serpentem frigore afflictum, jacentem quasi mortuum; quem compassus cum in sinu suo foveret, calefactus circumvolvit eum, resumptis viribus, eum intoxicans. Qui, cum eum argueret de ingratitudine, respondit : « Tu scis quod natura mea est quod non noceo nisi calefactus, et tunc venenum effundere neccesse habeo; non inculpes me si naturam meam feci, sed tibi imputa, qui me calefecisti et fovisti¹. »

[*De temptatione dyaboli.*]

226. Item graviter et occulte temptat [dyabolus] de fide subtiliter vel de spiritu blasphemie, de quo temptat frequenter, cum alia ei deficiunt, pias mentes, et, ut eas in desperationem inducat, maxime simplices, vel ut a bono eas impedit. Vidi aliquem pium et reli-

1. F° 305. Cette fable du villageois et du serpent a été de tout temps une des plus populaires. On la retrouve notamment dans Ésope (fab. 170), dans Phèdre (IV, 18), dans Romulus (I, 10), et dans Lafontaine (VI, 13). Cf. Jacques de Vitry, ms. 17509, f° 415.

giosum et probum clericum in noviciatu suo temptatum, primo utrum mundus aliquid esset nisi sompnium aliquod, utrum ipse animam haberet, et utrum eciam Deus esset; et de hoc ad mortem dolebat, et fere pro hoc ad desperationem induxisset eum [dyabolus] vel ad suī occisionem, nisi saniori consilio credidisset, dicenti sibi quod, ex quo illa cogitacio dyaboli pocius quam sua non placebat ei, sed pocius ei omnino dispicebat, pocius erat ei martyrium quam culpa, sicut infra dicemus de cogitatione blasphemosa.

227. Item, cum ego in quadam civitate essem contra hereticos et inquirerem de mandato apostolico, quedam nobilis mulier, sancta et innocens, accessit ad me, dicens quod offerebat se ad comburendum, tanquam heretica deterior omnibus qui pro infidelitate comburebantur, ut cogitans pessima de articulis [fidei] et sacramentis; et hoc cum fletu maximo asserebat. Cum autem ego quererem si illis cogitationibus ipsa adquiesceret, ut ita crederet ut ei dicebant, vel si placerent ei, respondit quod magis vellet esse mortua et quod vellet bene comburi, ut ab illis liberaretur. Cum diceretur ei quod eas contempneret et alibi cor suum transferret, consolacionem recipiens, liberata est ab eis¹.

228. Item leviter et manifeste temptat [dyabolus], quando in alias visibiles similitudines se transfigurat hominum et animalium, ut viros sanctos ad alias levitates provocet, si non potest ad alia... Cum, in principio domus Fratrum Predicorum Parisius², fieret ibi puteus in claustro, et post completorium fratres intrassent dor-

1. F^{os} 305 v^o, 306. On voit par ce passage que le rôle de l'inquisiteur n'était pas toujours la rigueur.

2. Le couvent de Saint-Jacques de Paris.

mitiorum, visum fuit subpriori domus quod videret quemdam fratrem remansisse juxta puteum : ivit illuc, faciens ei signum quod intraret domum ; ille noluit, sed videbatur eum subterfugere, quasi si vellet recedere a domo. Cum autem ille sequeretur eum, ut videret quis esset, cum diu fuisse eum sequitus per refectorii circuitum, quod tunc fiebat, et veniret dictus subprior prope ostium, fecit saltum quemdam, ut eum precedentem apprehenderet ; passus lubricum cecidit, et demon, qui erat in similitudine fratris mutatus, evanuit ante eum, dicens : « Hoc querebam quod te errare et circuire facerem. » [Hoc audivi] per dictum subprioris, qui vocabatur frater Guillelmus Limovicensis¹...

229. Quia astutus est et sagax, multiformis, multas habet formas et modos decipiendi, unde temptat multipliciter. Cum sit venator et piscator hominum, multa habet artificia, per que homines diversos diversimode capit... Audivi a fratre Jordano, ordinis Predicorum², quod, cum divino judicio quidam frater arreptus esset, et quereret a demone, adjurando eum, quomodo vocaretur, respondit quod *Mille artifex*, quia mille modos et artes habebat homines seducendi. « Et ut scias, ait, quod verum dico, ego sum qui decipio magnos theologos, decretistas et legistas, physicos, barones, milites, prepositos, mercatores. » Et incepit singulorum verba, gestus et modos et officia ei representare, usque ad domicillas dominarum, que serviunt in cameris earum, blandiendo eis et adulando et molliter loquendo³.

1. Échard ne fait point mention de ce religieux.

2. Jourdain de Saxe.

3. F° 306 v°.

230. Item fallax est, non solum proferendo menda-
cia et falsa testimonia, immo eciam intendendo deci-
pere factis falsis, aliquando transfigurans se in simili-
tudinem Christi et apostolorum et angelorum et
aliorum sanctorum et bonorum, ut sic menciendo
illos incautos seducat... Item aliquos indiscretos per
hujusmodi illusiones decipit. Item audivi in quadam
civitate quamdam mulierem sic seductam, que eciam
mihi demonstrata hoc verum esse quod dicam recon-
gnovit; et erat cui satis fides super hoc adhiberi
poterat. Incepit ipsa aliquando apud se cogitare quod
esset munda mulier, et talis que esset digna quod
Dominus daret ei visibles consolaciones; et cum ali-
quando esset sola in camera sua, de hoc cogitans,
visus est fulgor maximus in cameram suam intrare, et
cum eo quidam rex pulcherrimus, constipatus multitu-
dine duodecim pulcherrimorum hominum, dicens ipsi
horrenti quod non timeret, quia ipse erat Jhesus
Christus, cum discipulis suis veniens ad ipsam conso-
landam. Cui cum multa blanda dixisset et multa ei
promisisset si in ejus amore perseveraret, et ipsa hoc
ei se facturam promitteret, recessit promittens quod
eam sepe visitaret. Similiter in sequenti nocte venit
ad eam solus, sollicitans eam ad amplexus et fedam
commixtionem; qua consenciente, fecit eam jurare
quod non revelaret alicui familiaritatem suam, pluri-
ma promittens. Tertia nocte, in minus speciosa forma
et habitu venit; post in forma militis, post clerici, post
rustici, post monachi, post goliardi. Cum autem, videns
se deceptam, configisset ad confessionem, veniens ad
eam sequenti nocte, fere insanire videbatur, commi-
nans ei, [et] non poterat eam opprimere vel extinguere,

ut volebat. Quocienscunque peccabat venialiter, gravius magis ad eam accedebat et magis eam tenebat; quando autem confessa erat et communionem recipiebat, quod erat ei singulare remedium et consolacio, tunc dyabolus a longe stabat, nec accedere poterat, nec turbare, usquequo in alico excessisset. Hoc apud Lugdunum factum est, et hoc ipsa retulit mihi coram fratre Romeo¹, quondam ibi priore Fratrum Predicotorum, circa annum Domini M^o CC^o XX^o III^o².

231. Item vidi ego hominem in religione novicium qui multum erat sollicitus, de nocte invigilans et rogans, cum alii dormirent, Deum et beatam Virginem quod revelarent ei de matre sua defuncta, in quo statu esset, credens quod dignus esset quod fieret ei revelacio de hoc, eo quod in lecto suo, aliis dormientibus, hora dormicionis vigilaret. Aliquando, cum fere sic vigilasset usque ad matutinas, apparuit ei dyabolus sub specie beate Virginis, ostendens quasi matrem suam quasi sub pallio suo, dicens eam ejus precibus liberatam. Item cum secunda nocte similiter usque ad dictam horam vigilasset, apparuit ei in minus decenti similitudine, et ad ultimum, feda relinquens vestigia, cum ad turpia provocabat; et ad tantam devenit ex hoc vigilanciam et capitis debilitatem, quod, nisi esset ei discretorum consilio subventum, graviter periclitari potuisset in anima et corpore³.

232. Horribilis est et terribilis, et ideo temptat terribiliter et horribiliter : ejus enim apparicio semper

1. V. ci-dessus, nos 27 et 127.

2. F^o 307 v^o.

3. F^o 308.

est cum horrore. In hoc differunt divina et angelica apparicio et dyabolica, quia divina et angelica semper relinquunt consolacionem et leticiam internam, dyabolica autem horrorem... Audivi a fratre magistro¹ quod in conventu Fratrum Predicatorum apud Montem-Pessulanum accidit quod quidam frater conversus subito horribiliter et fortiter adeo clamavit, ut propter horrorem vocis ejus fratres territi occurrerent; et pulsantes eum invenerunt frigidum et rigidum et pallidum et horribilem visu, nec ab eo poterant extorquere nisi clamorem horribilem. Cum autem, fratribus orantibus, cessasset clamare et reversus esset in pristinum statum, adjuravit eum prior suus ut ei diceret quid viderat vel habuerat. Respondit quod demonem videbat ita deformem et horribilem, quod fere ex ejus visione moriebatur; et cum de qualitate ejus quereret dictus prior, ait : « Hoc vobis sufficiat, quod preelegisset in furnum ardenter intrare quam eum inspicere². »

233. Ludificat autem dyabolus tripliciter homines : temptat seilicet [per] vim imaginativam vel fantasticam, ut videantur hominibus res exteriores in aliarum rerum species transmutatae, vel ipsi homines videantur sibi ipsis in aliarum rerum speciem transmutati ; sicut audivi quod quidam incantator sic adjurabat demones, quod ipsi imprimebant in fantasia hominum quod videbatur eis quod unus gallus, qui filo trahebat festucam, traheret maximam trabem cum magnis funibus, et quod, cum incantator modicam ligaturam feni divi-

1. Probablement Humbert de Romans, maître-général des Frères Prêcheurs à l'époque où l'auteur écrivait. Cf. le n° 261.

2. F° 308 v°.

deret per plures particulas, videretur aspicientibus quod divideret equum suum per frusta et cum eis mitteret frusta dicta, per hospicia eis receptis; postea recedente illusione, nil inveniebant nisi modicas ligaturas feni¹.

SECUNDUS TITULUS.

DE PECCATO COGITACIONIS.

234. Secundus titulus hujus quarte partis est de peccato cogitacionis. Prima parte dictum est de peccato in communi vel in genere, quare sit timendum et cavendum : hic ergo primo agemus de cogitatione mala, cui resistendum est fortiter. Notandum quod tria sunt genera cogitationum : quedam enim sunt utiles et fructuose, quedam volatiles et ociose, quedam viciose²...

TITULUS TERCIUS.

DE PECCATO LINGUE.

235. Hic de peccato lingue dicendum est in genere, non descendendo ad ejus species, de quibus post agemus sub viciis sub quibus continetur, et de silencio

1. F^{os} 309 v^o, 310.

2. F^o 315.

sibi opposito. Peccatum autem lingue est valde periculoso, et cavendum est maxime propter ista¹...

De nocumentis que facit loquenti lingua.

236. Cavendum est hoc vicium propter multiplex nocumentum quod facit primo ipsi loquenti... Facit hominem odiosum... Sic mulier linguata homini quieto gravissima est ad sustinendum. Audivi a fratre G[aufrido] de Bleves², quod, cum quidam in mari haberet uxorem suam secum linguatam et ideo gravem ad tollerandum, cum, imminente tempestate, clamatum esset a nautis quod graviora navi proicerentur, ille exhibuit uxorem, dicens quod in tota navi non esset gravius aliquid lingua ejus. Hoc est enim causa quare viri exosas habent uxores suas et male tractant eas, hoc scilicet quia malas habent linguas.

237. Audivi quod, cum quedam juvencula requireret consilium a quadam vetula, que dicebatur divinitrix, quid facere posset unde pacem viri sui haberet et amorem, et unde erat quod ita male eam tractabat, ei dixit³ vetula quod summo mane surgeret ante diem et intraret vicinum vctule ortum, ita quod non loqueretur eundo vel redeundo, et, cum ibi veniret, genua fletteret versus Orientem, et ter *Pater noster* diceret, et ab herba que vocatur averone quereret ter quid faceret, quia vir suus eam male tractaret, et ab herba audiret quid eam facere oportaret; quod illa fecit, sed vetula eam prevenit et sub herba latuit. Cum autem

1. Fº 316.

2. Cf. n° 46.

3. Ms. *cui dixit.*

quereret hoc quod instructa fuerat, ad trinam questionem juvencule respondit vetula ter, primo in bassa voce, postea in altando vocem : « Tace et pacem habe ; redeundo non loquaris. » Cum autem vetula quereret quid audisset et illa referret, ait : « Vere, filia, bene dictum est tibi ; si tacueris deinde, [et,] viro redeunte et litigante, linguam tenueris, pacem cum eo habebis. »

238. Item alia, ut audivi a fratre quodam, consimilis misit aliam pro casu consimili post venatores principis, dicens quod docerent eam lepores quos inse-
quuntur canes quomodo pacem et amorem viri sui haberet, si interrogaret inde eos. Ipsa autem cum videret lepores fugientes nec verba ejus curantes, reversa ad vetulam, conquerebatur se illasam. Cui vetula ait : « In veritate, ait vetula, lepus optime docuit te, etsi non verbo, tamen exemplo ; sicut enim lepus non rebellando aut de verbis curando, sed fugiendo et declinando canes evadet, ita et tu potes. » Item alius docuit aliam digitum superponere ori suo¹.

De malis que facit mala lingua proximo.

239. Lingue autem vicium non solum nocet ei qui male loquitur, sed proximo multa mala infert... De hiis magister Jacobus multa dixit exempla, maxime contra litigatores et aliorum inflammatores ad iram. Cum quedam mulier litigiosa frequenter litigaret contra quemdam bonum virum, et ipse quasi cani latranti tergum ei verteret et nil ei responderet, requisitus ab alio quare ei non responderet, respondit quod nescie-

1. F^{os} 316 v^o, 317.

bat litigare. Ait ille : « Si vis ut quiescat, quere aliam litigiosam et conducas eam, que litiget pro te. » Et docuit eum quamdam que optime sciebat litigare. Cum autem eam rogaret ut, accepto bono precio, litigaret pro eo contra talem, quia audierat quod hoc facere noverat, ipsa, fortiter indignata, incepit cum eo litigare et vituperare eum fortiter, dicens quod aliam quereret, quia ipsa non erat talis. Cum autem ille diceret : « Benedictus Deus, quia inveni quod querebam », tunc illa acrius et turpius vituperabat et se magis excusabat. Tunc ille : « Non queram ego aliam, quia meliorem te ad hoc non invenirem, que hoc melius sciatur et velit et possit. »

240. Item, cum quedam, ut audivi, litigaret cum quadam bona muliere, nec posset eam sedare, cum diu coram vicinia illa tota auscultasset, ad ultimum dixit : « Nisi tacueritis, ego de vobis dicam coram omnibus tale verbum quod nunquam de vobis dictum fuit. » Cum autem illa instaret quod diceret illud, quia de eo mentiretur, ait : « O domina, proba mulier, loquamini. » At illa confusa, adhuc vituperando aliam, recessit.

241. Item audivi quod alia, cum alia coram vicinia litigaret cum illa implacabiliter, expandit ei pallium suum, dicens, sicut audiverat in sermonibus : « Domina, ista vituperia vestra et litigia sunt mihi valde necessaria, quasi preciosum aurum et lapides, ad mea debita, quibus multum affligor, [solvenda], et coronam eternam mihi fabricandam ; proiciatis ergo satis de his in hoc pallio¹. » Dicit enim Dominus

1. Cf. le n° 381.

(Mat. v b) : « Beati eritis cum maledicerent, » etc.

242. Item de alia magister Jacobus dixit quod, cum litigaret sepe cum viro, vocabat eum pediculosum. Ille autem¹ aliquando commotus, cum nec sepe de hoc correcta et verberata vellet se corrigere, sed coram vicinis eum confunderet, projecit eam in alveo rivi cuiusdam, eam conculcans et suffocans. Cum autem non posset loqui verbo, elevabat manus, et quasi atterens pediculos de manibus faciebat².

243. Item de alia assueta litigare et viro semper contradicere, cum transiret cum viro suo per pratum, dicebat vir quod erat falcatum : uxor incepit econtra dicere quod non, immo erat attonsum. Ex his sumpta occasione, processit vir de verbis ad verbera, adeo quod linguam ei amputavit. Cum autem non posset loqui, digitis ostendebat sibi quasi forcipibus tonderet³. Ideo dicitur Eccli. xxv d : « Commorari leoni vel draconi magis placet quam cum muliere venenosa. »

244. Item idem Jacobus refert de alia quod, cum vir suus invitaret vicinos suos, ipsa semper viro suo litigabat, et confundebat eum et turbabat, et alias similiiter. Cum autem vicinos suos vir ejus semel invitasset, paravit eis mensam juxta alveum fluminis quod juxta ortum suum fluebat. Ipsa autem contra id quod vir suus rogabat eam semper facere erat assueta. Cum au-

1. Ms. *Cum autem.*

2. Ce trait se trouve dans les *Facéties du Pogge* (I, 68) et dans les exemples publiés par Thomas Wright (*Latin Stories*, n° 8).

3. C'est le sujet d'une fable de Marie de France, du fabliau intitulé le *Pré tondu*, et de quelques autres contes. (V. Méon, *Nouveau recueil*, I, 289; *Hist. litt.*, XXIII, 191; Th. Wright, *Latin Stories*, n° 9.)

tem vir suus sederet cum vicinis ex opposita parte fluminis, rogabat eam quod ex illa parte sederet : illa autem, assumpta sella, sedit ad oppositam partem; et cum vir suus eam rogaret ut ei appropinquaret, magis se elongabat, usquequo in fluvium caderet. Cum autem eam fluvius raperet quo currebat, vir ejus ascendebat ad oppositam partem quasi querens eam ; cum autem super hoc argueretur a vicinis, dicentibus quod pocius inferius deberet eam querere, respondit : « Scitis quia contrarium fecit hujus quod debuit et ad contrariam partem tetendit semper¹. »

1. F^{os} 317 v^o, 318. Pour ce dernier exemple, Cf. Marie de France (fabl. 96), Le Pogge (*Facéties*, I, 69), Lafontaine (*Fables*, III, 16). Ces traits plaisants sur les femmes querelleuses ne se trouvent qu'en partie dans le recueil du maître cité par Étienne (ms. lat. 17509, f^{os} 136 et suiv.). En revanche, notre auteur a négligé d'emprunter à Jacques de Vitry sa jolie variante de l'*histoire du Médecin malgré lui*, dont voici le texte : « De quadam alia muliere audiui quod semper contradicebat marito suo. Cum autem maritus et ipsa venirent de foro, lepus quidam transivit coram ipsis, et, cum capere vellent, evasit. Tunc maritus ait : Quam pulcher et pinguis est lepus iste! Si cepissemus eum, comederemus frixum cum cepis et sagimine. Uxor autem respondit : Libentius comedo cum pipere. Imo, ait vir ejus, melior est quando cum brodio et sagimine paratur. Non est, ait uxor. Cum autem mulier nullo modo vellet acquiescere marito, ille, iratus valde, fortiter ipsam verberavit. At illa cepit studere et cogitare quomodo posset se de marito suo vindicare; et audivit quod rex valde infirmaretur. Que, accedens ad regis servientes, ait : Habeo maritum qui optimus est medicus; sed celat et abscondit sapienciam suam, nec nunquam vult aliquem juvare nisi timore et verberibus inductus. Cum autem homo ille adductus esset ad regem, ceperunt eum multum rogare ut curam regi adhiberet et mederetur ejus infirmitati. Illo autem renuente et dicente : Non sum medicus, tandem servi regis numeraverunt ei verba uxoris; unde rex precepit eum fortiter verberari. Et cum nec sic induci posset, iterum et iterum verberatus, tandem a conspectu regis ejectus est; et ita mala mulier verberari

245. Mala lingua humana transcendit in malicia malam linguam dyaboli, in efficacia malicie. Aliquando, quod dyabolus non potest facere per plures annos lingua sua temptando, facit modico tempore humana lingua... Audivi [quod], cum dyabolus per multos annos quosdam conjugatos, scilicet virum et uxorem, temptasset, per triginta scilicet annos vel amplius, et non posset prevalere ut saltem semel discordarent vel dura verba haberent, transfiguravit se in forma juvenis, sedens mestus in via per quam quedam vetula lotrix pannorum debebat transire, sedens sub arbore, habens cinctam quamdam bursam plenam denariis, que vulgariter dicitur *guerles*¹. Cum autem vetula transiret et quereret ab eo quis esset et causas mesticie, dixit quod hoc diceret ei et denarios illos daret ei, si juraret quod pro viribus suis eum juvaret. Quod cum illa fecisset, ille dixit se esse demonem qui gravior timebat puniri a suo principe, quia per triginta annos laboraverat contra tales conjugatos, nec potuerat eos vel facere peccare, vel in aliquo discordare; qui, data ei pecunia, recessit. Vetula autem, assumpta quadam juvencula, misit eam in domum suam, et venit ad mulierem dictam conjugatam, et dixit ei quasi cum magna compassione quod vir suus illaqueatus erat amore cujusdam juvencule vicine sue, quem viderat

fecit maritum suum. » (*Ibid.*, f° 139.) Il existe du même récit une version beaucoup plus développée, qui a été mise en vers dans le fabliau intitulé *le Vilain Mire*, publié par Méon (III, 1) d'après le ms. 7218 de la Bibliothèque nationale. Cf. Legrand d'Aussy (I, 398), Guill. Bouchet (*Serées*, p. 322), et la narration des voyages d'Adam Olarius, qui trouva au fond de la Russie, en 1635, une histoire presque semblable (*Hist. littér.*, XXIII, 196).

1. Goule ou gourle, gibecière, du mot *gula* (Ducange).

cum ea in domo conjuncta, prospiciens per parietem; audierat eciam quod sollicitabat eam, et jam ei promiserat tunicam, quia ei se exposuerat, de quoquaque panno vellet, et ipsa debebat venire ad ejus operatorium, ut eligeret sibi pannum quod vellet, quia mercator erat. Cum autem diceret dicta uxor quod hoc nunquam crederet, quia vir suus probus homo erat, ait : « Non credatis nisi hec insignia videritis. » Item eadem vetula ivit ad dictum virum, dicens quod talis clericus illius ecclesie, quam vetula frequentabat, ejus adamabat uxorem, et, cum ipsa esset abscondita retro columpnam in oracione, audiverat eos colloquentes, et condixerant sibi quod ipsa virum suum spoliaret et cum dicto clero recederet. Quod cum vir nollet credere, ait vetula : « Non credatis nisi eos eras tali hora colloquentes videritis, in tali loco ubi, ut audivi, debent convenire. » Tunc recedens vetula misit juvenculam ad operatorium cum denariis¹, quasi ad videndum pannum qui sibi placeret. Uxor autem dicti mercatoris, videns eam operatorium viri intrantem et exeuntem, cepit suspicari quod verum posset esse quod ei vetula dixerat, et pro tristitia non poterat comedere. In sero, [vir], advertens uxor tristiciam, mirabatur et suspicabatur quod aliquod esset in causa. Vetula autem procuravit quod clericus de quo dixerat viro, hora qua dixerat et loco, cum dicta matrona est loquutus; viro hoc advertente et notante, venit ad mulierem, que eciam viderat quod juvencula pannum quem ante viderat deportaverat emptum, et ait ei : « Domina, certa sitis quod vir vester peccatum jam perpetravit, et pre

1. Ms. *de denariis.*

amore illius juvencule affligitur, quod satis potuistis advertisse ex mesticia ejus ad vos; jam pannum deportavit, et virum vestrum amisistis, nisi cito occurratis. » Tune illa quesivit quomodo posset occurrere; et vetula : « Si, viro incipiente dormire, potueritis cum rasořio amputare tres pilos de barba ejus, et ei comedere dederitis combustos, tunc ipse de cetero habebit eam exosam, et vos diligit plus quam prius. » Cum autem illa ei promisisset quod hoc nocte sequenti faceret, venit vetula ad virum, dicens quod audiverat dictum clericum et uxorem ejus proloquitos fuisse mortem suam; et dixit quod, si ei non crederet, ipsum certum redderet, et mortem vitaret. Dixit ergo ei quod uxor sua vellet eum de consilio, dicti clericci jugulare nocte sequenti cum rasořio, et quod eum inebriaret si posset; quod ipse sibi caveret a nimio potu et sompno, sed fingeret se fortiter dormientem, et, cum sentiret quod uxor sua guttur ejus sentiret, arriperet pugnum ejus cum rasořio et excitaret familiam suam et ignem faceret succendi, ut omnes viderent prodicionem. Cum autem ille hoc fecisset ut vetula docuerat, in mane convocavit amicos suos et sacerdotem suum et amicos uxoris, eam de prodicione tali accusans et convincens ostendendo rasořium. Cum autem matrona pre verecundia taceret, vocavit eam sacerdos, inquirens ab ea veritatem hujus facti, similiter et virum; postea fecit vocari vetulam, que compulsa est dicere veritatem. Et ita patet quod lingua humana aliquando plus potest in malicia quam dyabolica¹...

1. F^o 319.

246. Malum verbum, cum amatur in loquendo et audiendo, hominem similem dyabolo facit; immo ei placet... Sic filii dyaboli, et maxime magni principes, in verbis accusatorum et detractorum et adulatorum et malorum consiliariorum pascuntur et delectantur. De quo audivi quod quidam magnus princeps habebat cocum optimum; et, cum invitasset alium magnum principem, qui multum delectabatur in verbis talium, dixit ei dominus suus quod pararet diversa fercula et bona, ut melius posset. Volens autem cocus ostendere invitato maliciam consiliatorum, inter alia fercula paravit unum ferculum de linguis, amarissimis speciebus confectum; de quo eum non posset gustare, sed malediceret ei dominus suus, dicens quod non fuerat deterius ferculum nec magis male paratum, ait : « Dabo vobis aliud quod omnem amaritudinem istius evacuabit. » Et dedit ei ferculum de linguis, preciosis speciebus delectabiliter confectum. Dicebant omnes, cum gustassent de eo, quod non fuit unquam ita bonum ferculum. Cum autem adjurassent eum quod eis diceret de quo erat ferculum, dixit quod utrumque erat factum de linguis, et quod nullum ferculum erat deterius mala lingua, nullum melius bona. Et hoc dixit et fecit in suggillationem illius principis et malarum linguarum que secum erant¹.

1. F° 320. On reconnaît là une variante de l'apologue qui figure dans la *Vie d'Esope*, attribuée jadis à Maxime Planude, et composée en réalité au xm^e siècle, à l'aide de vieux contes du genre de celui-ci. On le trouve sous une autre forme dans les *Latin Stories* publiées par Th. Wright (n^o 42).

QUARTUS TITULUS.

DE CORRUPTELA ET CUSTODIA QUINQUE SENSUUM.

247. Postquam dictum est de peccato lingue sive loquucionis, quare et quomodo sit vitandum, nunc dicendum est de peccato operacionis male, quomodo sit vitandum; quare autem sit cavendum, satis dictum est supra, prima parte hujus operis... Vitatur autem per donum fortitudinis... Primo ostendemus in genere quare quinque sensus sunt fortiter custodiendi a peccato¹.

[*De custodia oculorum.*]

248. Cum visus inter sensus quinque sit prior, sicut situ et ordine in capite, ita et in anime nocimento optinet principatum : ideo summo studio invigilandum est in oculorum custodia, per quos hic sensus habet excitari... Ad hoc debent nos movere pericula que homo incurrit ex incauto aspectu... Item nota quod in mulieribus, non solum cum aspiciunt, immo eciam cum aspiciuntur, potentes sunt oculi animas capere. Audivi quod, cum rex Ricardus Anglie intrasset in quandam abbaciam monialium, vidi ibi quandam sanctimoniale virginem, cuius puleritudine illectus, mandavit abbatisse quod eam ei mitteret, quod si non ficeret, ipse abbaciam destrueret et eam violenter auferret. Quod audiens dicta monialis, quesivit quid ei

1. F^o 322.

in ea pre ceteris placuisset. Audiens quod oculi ejus eum illaqueaverant, volens de cetero periculo oculorum carere, eruit sibi oculos, et, ponens eos in vase, misit dicto rege, mandans ei quod saciaret se optato. Qui ex hoc confusus, eam in pace dimisit¹.

Contra tactum illicitum.

249. Ultimus quinque sensuum est tactus, qui multum est timendus, tanquam hostis propinquior, forcior et potencior et violencior ad nocendum : forcius enim insevit libido in sensu tactus quam in aliis... Dissuadent hoc sacra que sumpsimus,... ea que habemus tangere et tractare, maxime ministri altaris. Audivi quod, cum quedam regina Francie cuperet quemdam magistrum dictum Gilebertum Porretanum, vocavit eum ad se, impetrans eum per hunc modum. Videns eum habentem pulcras manus, ait, apprehendens eum per manus : « O quam digni essent isti digiti tractare latera mea ! » Qui, manum retrahens ad se, ait : « Non, inquit, domina, fiet hoc, quia, si digiti mei vos sic tractassent, cum quibus ego de cetero comedere possem² ? » Quod dicit : Sic immundi fierent, quod de cetero abhominarer eos ad os convertere³.

1. F^{os} 324 v^o, 325 v^o. Étienne répète cette histoire plus loin (n^o 500). Jacques de Vitry la rapporte également, mais sans nommer le roi Richard (ms. latin 47509, f^o 51). On attribue un trait analogue à une jeune religieuse anglo-saxonne du vii^e siècle. Étienne s'est sans doute fait ici l'écho d'une vieille tradition dont les héros changeaient avec les temps.

2. Ms. *Porretanus*.

3. F^{os} 329, 329 v^o. Il pourrait y avoir dans cette anecdote, comme je l'ai remarqué ailleurs, un vestige des médisances accréditées

QUINTUS TITULUS.

DE MALO EXEMPLO ET SCANDALO.

250. Quoniam, post peccatum operis in genere, in via peccandi est peccatum mali exempli vel scandali, quod est tanquam fortissimum propugnaculum dyaboli ad animas impugnandum et deiciendum..., dicendum est de peccato mali exempli et scandali, contra cuius impugnacionem maximum est necessarium donum fortitudinis, per quod homo muniatur contra fortē armatum, cuius arma fortissima sunt scandala et mala exempla...

De argumento hereticorum contra catholicos.

251. Audivi a fratribus Provincie quod in terra Albigensium, cum heretici convincuntur scripturis et rationibus, non habent forcius argumentum ad defensionem erroris sui et subversionem simplicium quam exempla mala catholicorum et maxime prelatorum; unde, cum eis deficiunt alia argumenta, adhuc recurserunt dicentes : « Videte quales sunt isti vel illi, et maxime prelati; videte quomodo vivunt et incedunt, nec sicut antiqui, ut Petrus et Paulus et alii, ambulantes. »

Item audivi a fratribus illius temporis quod, cum

par les galanteries de la reine Éléonore d'Aquitaine, femme de Louis VII, qui fut la contemporaine du célèbre docteur Gilbert de la Porrée, évêque de Poitiers, et celle de l'auteur lui-même, pendant les dix ou douze premières années de la vie de celui-ci.

quidam legati et tredecim abbates missi fuissent ad terram Albigensium ad predicandum contra hereticos Albigenses, cum ipsi secum haberent equituras ad portandum vestes suas et [alia] ad viam neccessaria, et predicarent contra hereticos et errores, insurgebant contra eos heretici, predicantes econtra exempla mala et insolenciam vite catholicorum, de corruptela clericorum et religiosorum maxime texentes sermonem ; ex quo maxime illi abbates confusi, sine multo fructu a predicatione cessantes, a terra illa recesserunt, dicentibus hereticis : « Eece quomodo isti equites predictant vobis Christum dominum suum peditem, divites pauperem, honorati abjectum et vilem », et hujusmodi¹.

Quod mala exempla ledunt proximos.

252. Mala exempla proximos multipliciter ledunt... Similes sunt mali prelati, intuentibus eorum mala exempla, monstro Meduse, de quo dicitur quod qui [eum] viderunt quasi lapides dirigerunt... Item similes sunt cuidam grui, de qua audivi quod, capta ab aucupe et diu nutrita, detractis alis, facta est ei quasi domestica. Cum autem redissent plume, videns gregem aliarum advolavit cum eis, et, cum circa tempus hyemale mutarent patriam, facta ductrix aliarum et transiens per locum ubi nutrita fuerat, quasi recordata boni pabuli quod [habuerat] in domo dicti rustici ubi habitaverat, de nocte per tenebras introduxit alias in dicta domo ; quarum clamorem audientes qui in domo erant, surrexerunt et, accensis luminibus, illam et alias ceperunt

1. F^{os} 330, 330 v^o. Voy. le n^o 83 et la note qui s'y rapporte.

et occiderunt; quam inter alias potuit dominus domus agnoscere, signo quod consuerat in coxa invento. Similiter qui apostatant a Deo, vel a fide, vel ab ordine, cum maxima venacione animarum ad dyabolum, vel mundum, vel peccatum redeunt.

253. Item audivi a fratribus qui ibi inquirebant in familia episcopi, cum facerem per eos transitum, quod in episcopatu Tullensi quidam sacerdos, perversus ab hereticis, ita exemplo suo infecit parrochiam suam, quod postea recessit cum quadraginta parrochianis suis apud Mediolanum, ad descendam ibi plenius doctrinam hereticorum; qui eciam ibidem, abjecto sacerdocio, faciebat artificia texencium¹.

[*Quod mala exempla ledunt ipsos facientes.*]

254. Malum exemplum eciam plus facientem quam alium ledit... Facit confundentem et confusum... Audivi a quodam fratre nostro sacerdote quod, cum quidam prelati magni essent in quodam loco congregati, audientes quod sanctus Franciseus predicaret avibus et hominibus, cum esset simplex in litteratura et hoc scirent, vocaverunt eum, dicentes quod vellent audire quomodo predicabat qui predicacionem sibi usurpabat, et assignaverunt ei diem in qua coram eis proponeret verba predicacionis. Tune unus maximus episcopus, amicus ejus, timens confusionem viri sancti, vocavit eum in secreto domus sue, affirmans ei verba cuiusdam sermonis compositi valde et ordinati. Cum

1. F^{os} 331, 332. On sait que Milan était, au commencement du XIII^e siècle, le principal centre des sectes hérétiques. Cf. les n^{os} 329, 330.

autem sanctus vir venisset ad dictum locum, noluit proponere que erant ei firmata et que diu ruminaverat, et nescivit penitus, in eis deficiens. Cum autem hesitaret quid faceret, spem ponens in Deo, aperuit psalterium suum, et occurrit ei verbum hoc : « Tota die confusio facta cooperuit me. » Et assumpto eo in vulgari suo, multa fuit loquutus de insolencia prelatorum et malis exemplis eorum, et quomodo Ecclesia per ea confundebatur omnis, quomodo ipsi essent facies Ecclesie, in qua tota pulcritudo ejus deberet relucere, de qua dicit Augustinus : « Pulcra facies debet esse dimensa pariliter, ornata decenter, colorata luculenter » ; et quomodo confusio malorum exemplorum operuerat eam, et quanto est in corpore pars eminencior, apparenccior, pulerior et dignior, tanto in ea esse macula turpior, etc. Et tot et talia de hac materia eis dixit, quod eos satis confundere salubriter et edificare potuit¹.

255. Item [qui dant mala exempla] irridentur ab hominibus merito. Sic magnus quidam clericus, qui cum in Ramis Palmarum predicasset de humilitate summi magistri et asine super quam ascendit, cum, finito sermone, palefridus suus, pinguis et rotundus et faleratus, adduceretur et ascenderet ipse, similiter

1. F° 333. Étienne, en répétant plus loin ce curieux trait de meurs de saint François d'Assise, place la scène à Rome, et fait de l'évêque trop empêtré un cardinal. (V. le n° 473.) Effectivement, les hagiographies parlent d'un fait à peu près semblable arrivé au fondateur des Frères Mineurs lorsqu'il prêcha à Rome devant le pape, et désignent son ami, le cardinal d'Ostie, comme ayant voulu lui rendre service dans cette occasion. Mais ils rapportent la chose en quelques mots seulement. (V. *Acta SS.*, t. II octob., p. 775.)

preciosis vestibus ornatus, quedam vetula irrisit eum coram omnibus, querens : « O magister, respondeatis; fuit-ne talis asina et assessor vel ascensor ejus, de quibus nobis loquutus fuistis? » At ille obmutuit confusus¹.

256. Facit malum exemplum hominem pestiferum et perniciosum, ut morbus contagiosus... Audivi a quodam sancto viro fratre P[etro]², Hispano dicto, quod, cum quidam sanctus vir esset in oracione pervigil, apparuit ei ante se quedam domina, regio cultu ornata; et cum ille esset stupidus ad ejus visionem, quesivit illa ab eo si eam agnosceret. Cum autem ille diceret quod non, nisi forsitan ipsa esset beata Maria, mater Dei, ait illi : « Non sum illa quam estimas, sed sum illius figura pro qua frequenter gemis et oras, scilicet Ecclesie, cuius est dolor mirabilis et corruptela descendens a capite per omnes artus usque ad pedes ; et, ut mihi magis condoleas, vide argumenta doloris. » Et, amota manu corona speciosissima capitis, inclinavit caput ei. Ille autem vidi superiorem partem capitis ejus ad modum crucis cisam in quatuor partes, et vermes

1. F° 334. Cf. le n° 82. Cette anecdote, qui a sans doute des ancêtres reculés, a également une postérité. On en a fait plus tard l'application aux Jésuites, en plaçant dans la bouche de la matrone scandalisée ce mauvais jeu de mots, qui court encore dans certains recueils :

Jesuita, Jesuita,
Non ibat Jesu ita.

2. Ce frère Pierre, dit l'Espagnol, paraît être celui dont Échard fait mention, et qui, suivant lui, a été regardé à tort comme dominicain : en effet, Étienne n'eût pas manqué de lui donner cette qualité, soit ici, soit plus loin (n° 397). Pierre est l'auteur d'un traité de dialectique ; il vivait au milieu du XIII^e siècle. (V. *Script. ord. Prædic.*, I, 485.)

de cerebro vidi ebullientes, et scaturientia vulnera sanie in quatuor partes. « Eece, ait, ex hiis que vides in capite, perpendere potes corruptelam et dolorem meum in membris aliis. » Et, eo dicto, evanuit ab ejus oculis¹.

257. Hominem paradiso excludit malum exemplum... Unde cum quidam, ut audivi a quodam fratre Gaufrido, vir religiosus venisset ad quoddam concilium quod celebrabatur in Francia a quodam prelato, cum esset ei injunctus sermo tanquam prepolenti vita et sciencia, inchoavit sic sermonem suum, circumspiciens undique et iterans hoc verbum pluries galliee : « Saint Pere et saint Pol, *babimbabo*² » ; id est : Sancte Petre et Paule, vobis dicendum est verbum derisionis quod dicitur fatuis in expressionem fatuitatis eorum. Et exposuit sic : quia, si per tantas divicias et delicias et honores et fastum et vanitates, quantas moderni prelati exhibent, regnum celorum intrare possunt³, et vos cum tanta paupertate, penalitate et miseria et vilitate ad illud pervenistis, vere miseri et contemptibiles et irrisione digni, ut vere fatui, estis. Et contra predicta voluptatis et vanitatis exempla excellenter loquens, malos multum confutare potuit et confundere⁴.

1. F° 334 v°.

2. *Babimbalo* à la marge du ms.

3. Ms. *potuistis*.

4. F° 335 v°. Une version moins détaillée de cet exemple est donnée par Jacques de Vitry (ms. 17509, f° 18) et par Eudes de Shirton (ms. 2593, f° 23). Elle ne contient pas ce singulier mot de *babimbabo*, que l'on adressait, paraît-il, aux fous par dérision, et qui ressemble à un bégaiement.

[*De bono exemplo.*]

258. Sicut autem dyabolus habet, ut ostensum est, fortissimum propugnaculum Babilonis, ad impugnationem et deicionem bone vite, exempla malorum, et maxime illorum qui sunt in statu sublimiori, ut prelacionis, erudicionis, religionis, vel temporalis dominacionis, ita Spiritus Sanctus habet fortissimum et firmissimum fortitudinis sue propugnaculum, per contrarium, exempla bona eorum qui se bene gerunt, maxime in statu eminenti... Dicunt naturales quod magnes lapis est que ferrum rapit. Cum autem adamas accedit ad magnetem, attrahit ad se ferrum quod magnes rapuerat et aufert ei : sic bonum exemplum sancti viri durum cor, quod peccatum et dyabolus rapuerant, aufert eis. Quod patet in exemplo quod magister Jacobus refert¹. Dicebat quod fuit quidam obstinatissimus et opinatissimus in sceleribus princeps latronum, spolians terram, et desperatus se omnibus flagiciis admiscens. Qui cum hec mala faceret juxta abbaciam quamdam, abbas compassus ei et suis, ascendens super equum suum, ivit ad eos, qui arripuerunt eum irruentes; et cum quereret quid ipsi vellent, dixerunt quod ejus equum, ut de eo haberent panem et vinum et carnes. Tunc abbas descendens, convocans eos ad se, ait : « O filii, de vobis audiens, ad vos veni, ut ego scirem quare hec mala facitis ; quia, si propter victum et vestimenta labenda hec facitis cum tanto periculo anime et corporis vestri tot et tanta miseria, venite mecum,

1. Au f° 61 de son recueil manuscrit.

et ego vobis hec exhibebo in abbacia mea sine labore et absque omni periculo, dummodo ab hiis cessetis. » Cum autem princeps latronum diceret quod non posset comedere fabas suas, promisit tunc quod, si secum iret, faceret ei satis dari de carnibus et alia prout vellet. Cum autem promisisset abbatì quod hoc faceret et ad abbaciam venisset dictus princeps latronum, ut probaret abbatis dictum, recepit abbas eum cum maximo honore, et fecit ei preparari cameram pulcherrimam per monachum religiosissimum, qui omnia que desiderabat ei preparari faciebat et ministrabat ei, comedens coram eo panem et aquam solum. Cum autem monachus hoc pluribus diebus fecisset, quesivit latro quid fecerat unde talem penitenciam faceret, que adulteria et homicidia. Signavit se monachus pre admiracione, dicens quod propter Deum solum et futuram vitam hoc faciebat, quia mulierem nunquam tetigerat nec aliqua talium fecerat, cum puer intrasset ordinem. Latro compunctus, cogitans de flagiciis suis, accedens et prosternens se ad pedes monachorum, petivit habitum et optimuit, et factus est pre ceteris abstinentis et religiosus¹.

SEXTUS TITULUS.

DE MALA CONSUETUDINE.

259. Quoniam in gradibus peccatorum ultimum locum tenet consuetudo mala, que fortissima servitute

1. F^{os} 336 v^o, 338. Cf. Th. Wright, *Latin Stories*, n° 149. Une

deprimit hominem, cuius servitus est jugum ferreum, ... ad hoc jugum frangendum, est maxime neccessarium donum fortitudinis, a cuius presencia hoc jugum computrescit : ideo sub dono fortitudinis agendum est de mala consuetudine¹...

SEPTIMUS TITULUS.

DE SEPTEM VICIIS ET EORUM SPECIEBUS,
[ET PRIMO DE SUPERBIA].

260. Quoniam supra, parte prima, titulo octavo, egimus de peccato in genere, quare scilicet timendum est peccare, et in ista quarta parte dictum est de passu sive de gradibus peccatorum, ... dicendum est consequenter de septem principalibus viciis et eorum aliquibus speciebus, que scilicet magis sunt apud homines note et magis mundum inficiunt et occidere spiritualiter videntur, contra que donum fortitudinis maxime neccessarium videtur²...

De superbia et ejus speciebus.

261. Primo ergo, tanquam de capite et origine omnium viciorum, ... dicemus de superbia in genere, pos-

histoire qui a beaucoup d'analogie avec celle-ci, et qui en est peut-être la source première, est racontée par Eusèbe d'après les Actes apocryphes de S. Jean (*Hist. eccles.*, III, 23).

1. Fº 339 vº.

2. Fº 341 vº.

tea de aliquibus ejus speciebus, et non de omnibus, sed de eis que magis a mundo cognoscuntur. Primo de ea dicemus quid eam nobis dissuadeat...

Destruit superbiam mortis memoria. Item audivi a fratre Hymberto¹, magistro ordinis Predicorum, quod, cum Aristoteles moreretur, et quererent discipuli sui ab eo quod diceret eis aliquid dignum perpetua memoria, ait : « Mundum intravi anxius vel anxiatus, vixi turbatus, exeo hinc inscius et ignarus. » Hec dixit, humiliatus ad mortis memoriam.

262. Item audivi ab eodem [quod], cum frater Guernerus esset Parisius magnus magister², cum in quadam die adivisset legere de Adam et successoribus ejus : « Vixit ille tot annis, et mortuus est; et ille tot, » etc.; cogitans quod nec medicina posset facere quin mors concluderet omnibus et finem imponeret, ad mortis meditacionem, relicta tumida et inani philosophia, intravit ordinem Predicorum, ubi, vacans summe philosophie, multis annis postea rexit Parisius in theologia³.

263. Item eciam ad hoc facit consideracio infirmitatis alienae, sicut de Josaphat dicitur in Barlaam quod, cum videret cecum leporum et decrepitum senem,

1. Humbert de Romans, nommé plusieurs fois dans le cours de ce volume.

2. C'est Guerric de Saint-Quentin, qu'on trouve appelé quelquefois Garnier, et qui fut recteur des écoles de Saint-Jacques. Son entrée dans l'ordre de S. Dominique eut lieu vers 1225. Elle est racontée en abrégé, mais de la même façon, ci-dessus, n° 63. Échard a reproduit plusieurs textes concernant ce religieux et tirés de Thomas de Cantimpré ou d'anciennes vies des Frères Prêcheurs (I, 413).

3. Fos 342, 342 v°.

audiens quod humana miseria poterat ad hoc devenire, ingemuit intra se humiliatus. Item dicitur quod episcopus Odo Parisiensis¹, cum comedederet, despicabiliores pauperes faciebat ante se poni, alios hinc et inde, et, cum quereretur quare hoc faciebat, dicebat quod hoc eum docuerat miles nobilissimus...

264. Ad hoc facit peccatorum nostrorum gravitas... Audivi quod, cum quedam parvula puella pontem quemdam transiret et ventus vehemens flaret, timens ne per eum in aquam deiceretur et submergeretur, lapidem grossum superposuit humero, qui suo pondere contra ventum eam retineret; quod videns senex quidam et audiens causam ab ea, stupuit clamans: « Modo venerunt tempora quod pueri docent senes! » Sic nos contra ventum superbie habemus magnum repressivum, pondera peccatorum nostrorum².

De vana gloria.

265. Dissuadet vanam gloriam pena futura, que ei debetur in purgatorio pro venieli, vel in inferno pro mortali culpa. Legi in libro quodam exemplorum quod magister Hugo de Sancto Victore³ post mortem suam apparuit cuidam sancto viro graviter afflictus, petens suffragia ejus et bonorum; cum autem ille causam afflictionis quereret, respondit quod propter *zenodoxiam*, et post disparuit. Cum autem ille quereret sensum verbi quod responderat, invenit illud grece significare vanam gloriam...